

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO

PROVINCIA DI LUCCA

Determinazione n. 242 del 09.08.2019 (N. settoriale 138)

Oggetto: LAVORI DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE E MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO DI DALLI SOTTO. 2° LOTTO. DETERMINA A CONTRARRE . CUP : D89H18000050001. CIG:7970586FA1

Settore: AREA TECNICA

VISTO l'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

VISTA la L.R. n. 71 del 24 novembre 2014 che istituisce a decorrere dal 01/01/2015 il Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano;

Considerato che il Sindaco con Decreto n. 2/2015 ha provveduto alla nomina del Responsabile Area tecnica ;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente, si attesta la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE :

- con determinazione n. 147 del 19.08.2014 (Sett. n. 64) venne affidato incarico all'ing. CECCHI Angelo con studio in Lucca di procedere alla progettazione nelle varie fasi e al geologo Moni Leonardo dello studio GEODES di effettuare indagini e rilievi geologici, relativamente all'intervento di "Stabilizzazione del versante e messa in sicurezza centro abitato di Dalli Sotto. 2° lotto"
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 29.09.2014, venne approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di cui sopra dell'importo complessivo di € 900,000,00;
- con determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 155 del 30.09.2014, (settoriale n. 69) venne approvato il progetto esecutivo dei lavori, che prevedeva una spesa complessiva di €. 900.000,00 di cui € 644.354,90 per lavori, € 13.000,00 per oneri per la sicurezza ed il resto per somme a disposizione dell'Amministrazione,

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 224 del 25 febbraio 2019 di "Approvazione Documento Operativo Difesa del Suolo per l'anno 2019" in cui è inserito e ammesso a finanziamento per l'importo di € 900.000,00 l'intervento codice DODS2019LU0157 " Lavori di stabilizzazione del versante e messa in sicurezza centro abitato di Dalli Sotto. 2° lotto" ;

VISTO che in base alle disposizioni (Allegato B) di cui alla delibera GRT n. 224/2019 le spese tecniche non devono superare il 10 % complessivo dell'opera e che pertanto è stato rifatto il quadro economico complessivo dell'opera fermo restando l'importo dei lavori ;

VISTO che ai sensi dell'art. 2, comma 4 dell'allegato B della delibera GRT n. 224 del 25.02.2019 il progetto deve essere sottoposta a verifica da parte del Settore Regionale competente che per noi è il

Genio Civile Toscana Nord sede di Lucca , il quale ci ha comunicato con nota pervenuta in data 10.05.2019 e assunta al prot. n. 2692 la coerenza col Piano, il rispetto del 10 % delle Spese tecniche e rispetto dei limiti di finanziamento ;

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 214 del 01.07.2019 (Settoriale n. 123) si è proceduto alla riapprovazione del quadro economico del progetto esecutivo, di seguito riportato, e all'impegno delle relative somme inserite in bilancio ;

Quadro Economico		Importi	
A	Importo esecuzione delle lavorazioni		
A1	A misura	€	634.813,40
A2	A corpo	€	9.541,50
Totale A		€	644.354,90
B	Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	13.000,00
Totale A+B		€	657.354,90
C	Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C1	Imprevisti, arrotondamenti e monitoraggi	€	8.027,02
C2	Spese tecniche progettazione esecutiva ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, D.L., contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (NEPAIALP 4% compreso), spese Tecniche Geologiche (Cassa 2% compreso), rilievi, spese per sondaggi ed accertamenti geologici, collaudi, incentivo ex art 113 2% - IVA COMPRESA	€	90.000,00
C3	I.V.A. Lavori (22% su A+B)	€	144.618,08
Totale C		€	242.645,10
Totale Quadro Economico A + B + C		€	900.000,00

- **Atteso che** per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;
-
- **Ritenuto che**, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 350.000 euro¹ ed inferiore a 1.000.000 euro, l'utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di realizzare i lavori nei tempi previsti dal cronoprogramma e cioè prima del periodo invernale ;
-
- **Ritenuto che**, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto: trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. C-bis dell'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- **Preso atto** che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

- **Considerato** che, l'appalto è indetto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. c-bis) D.Lgs. 50/2016 così come implementato e coordinato dal D.Lgs. 56/17 e modificato dal D.L. 18 aprile 2019 n° 32 convertito con modificazioni dalle legge 14 giugno 2019 n° 55 e aggiudicato con il criterio di cui all'art. 95 c. 2 "offerta economicamente più vantaggiosa".

- **Visto che :**

- il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d'invito ed i relativi allegati di gara per l'affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall'art. 36. comma 2 lett. c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

- Importo esecuzione delle lavorazioni	-
- A misura	€ 634.813,40
- A corpo	€ 9.541,54
- Totale	€ 644.354,90
- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 13.000,00
- Totale	€ 657.354,90

- al finanziamento dell'opera si provvede mediante contributo di cui alla Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 224 del 25 febbraio 2019 di "Approvazione Documento Operativo Difesa del Suolo per l'anno 2019" in cui è inserito e ammesso a finanziamento per l'importo di € 900.000,00 l'intervento codice DODS2019LU0157 ;

- **Dato atto che**, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- **Preso atto che** in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 375,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

- **Ritenuto** di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 15 operatori economici, individuati fra quelli inseriti nell'albo comunale degli operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento comunale dei contratti;
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

- **DETERMINA**

- 1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di. "Stabilizzazione del versante e messa centro abitato di Dalli Sotto. 2° lotto". mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;
- 3 - di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno...15 operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti (Albo operatori economici del Comune);
- 4 - di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per l'affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;
- 5 -di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazioni Settore Tecnico del 30.09.2014,, n. 155, e n. 214. in data 01.07.2019 ed inoltre dalla lettera d'invito e disciplinari di gara;
- 6- di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Moreno Gaspari ;
- 7- Di impegnare la somma di € 375,00 a titolo quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con imputazione sul capitolo 20910113, art. 1, Missione 8, programma 1 del bilancio 2019/2021, annualità 2019, nell'ambito dell'impegno assunto con precedente Determinazione n. 214 del 01.07.2019 (Sett. n. 123), impegno n. 535/2019 sub 3;
- 8-Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gaspari geom. Moreno